проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по бюджету, налогам и финансам

О проекте закона Республики Татарстан № 299-5 «О внесении

изменения в статью 6 Закона Республики Татарстан «О транс-

портном налоге»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 299-5 «О

внесении изменения в статью 6 Закона Республики Татарстан «О транспорт-

ном налоге», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 299-5 «О внесении

изменения в статью 6 Закона Республики Татарстан «О транспортном налоге»

и рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан включить в

повестку дня заседания Государственного Совета Республики Татарстан для

рассмотрения и принятия в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с содокладом по данному вопросу на заседании Го-

сударственного Совета Республики Татарстан заместителю председателя Ко-

митета Государственного Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам

и финансам И.А. Касымову.

Председатель Комитета                                                                       Л.А. Якунин

Государственный Совет

Республики Татарстан

Рассмотрев в соответствии с частью 3 статьи 76 Конституции Республики

Татарстан проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 6

Закона Республики Татарстан «О транспортном налоге», отмечаю следующее.

Законопроектом предусматривается снижение на 50 процентов налоговой

ставки по транспортному налогу для автобусов, зачисленных в состав

автомобильной колонны войскового типа, находящихся в собственности

организаций, осуществляющих регулярные перевозки пассажиров и багажа и

имеющих мобилизационные задания на формирование и содержание указанных

колонн.

Исчисление и уплата налога с учетом льготы будет производиться за период

нахождения автобусов в составе автомобильной колонны войскового типа.

Принятие законопроекта поддерживаю.

Р.Н. Минниханов

Документ создан в электронной форме. № вн-13372 от 18.12.2016. Исполнитель: Сидаков Р.В.
Страница 1 из 2. Страница создана: 15.12.2016 16:59

Председателю

Государственного Совета

Республики Татарстан

Ф.Х. Мухаметшину

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Республики Татарстан № 299-5

«О внесении изменения в статью 6 Закона

Республики Татарстан «О транспортном налоге»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 299-5

«О внесении изменения в статью 6 Закона Республики Татарстан

«О транспортном налоге», внесенный Комитетом Государственного Совета

Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству,

Правовое управление отмечает, что замечаний правового характера к нему

не имеется.

В соответствии с методикой проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской

Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, указанный проект закона

рассмотрен на предмет выявления в нем коррупциогенных факторов и их

последующего устранения. Проведенная антикоррупционная экспертиза

представленного проекта закона показывает, что коррупциогенные

факторы в нем не выявлены.

Замечания юридико-технического и редакционного характера

переданы в ответственный комитет в рабочем порядке.

Начальник Управления     М.Б. Сунгатуллин

А.А. Шакирова,

267-63-78

Документ создан в электронной форме. № вн-6184 от 20.12.2016. Исполнитель: Шакирова А.А.
Страница 1 из 2. Страница создана: 20.12.2016 11:10

МИНИСТЕРСТВО  ФИНАНСОВ
РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН

Пушкина ул., д. 37, г. Казань, 420015

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ФИНАНС  МИНИСТРЛЫГЫ

Пушкин ур., 37 нче йорт, Казан, 420015

Тел.: (843)264-79-06,  факс: (843)264-78-78, E-mail: minfin@tatar.ru, www.minfin.tatarstan.ru

 № 05-

На №  от

Председателю комитета

Государственного Совета

Республики Татарстан

по экономике, инвестициям и

предпринимательству

Р.Т.Бурганову

О проекте закона

Уважаемый Рафис Тимерханович!

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения в

статью 6 Закона Республики Татарстан «О транспортном налоге», сообщаем, что

замечаний и предложений не имеем.

Министр               Р.Р.Гайзатуллин

М.И.Борзенец

(843)2647870

Документ создан в электронной форме. № 05-81/9060 от 19.12.2016. Исполнитель: Борзенец М.И.
Страница 1 из 2. Страница создана: 16.12.2016 12:12

Проект

Вносится Комитетом

Государственного Совета

Республики Татарстан по

экономике, инвестициям и

предпринимательству

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменения в статью 6 Закона Республики Татарстан

«О транспортном налоге»

Статья 1

Внести в пункт 4 статьи 6 Закона Республики Татарстан от 29 ноября 2002

года № 24-ЗРТ «О транспортном налоге» (Ведомости Государственного Совета

Татарстана, 2002, № 11; 2003, № 7, № 11; 2004, № 11; 2005, № 11; 2006, № 2

(I часть), № 4; 2008, № 7 (I часть); 2009, № 11; 2010, № 10 (II часть); 2014, № 3, № 6,

№ 11 (I часть) изменение, изложив его в следующей редакции:

«4. Устанавливается льгота в размере 50 процентов от налоговых ставок,

предусмотренных статьей 5 настоящего Закона, в отношении:

1) грузовых автомобилей, автобусов, произведенных в Российской

Федерации и оснащенных двигателями, соответствующими экологическим нормам

не менее ЕВРО-2, находящихся на балансе лизингодателя и переданных в лизинг на

срок не менее 1 года, с мощностью двигателя свыше 150 лошадиных сил;

2) автобусов, зачисленных в состав автомобильной колонны войскового типа,

находящихся в собственности организаций, осуществляющих регулярные перевозки

пассажиров и багажа и имеющих мобилизационные задания на формирование и

содержание автомобильных колонн войскового типа. Льгота предоставляется за

период нахождения автобусов  в составе автомобильной колонны войскового типа.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2017 года.

Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 6 Закона Республики Татарстан

«О транспортном налоге»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью

6 Закона Республики Татарстан «О транспортном налоге» подготовлен в

целях содействия автопредприятиям республики, содержащим в своем

составе автоколонны войскового типа в повышении их мобилизационной

готовности.

Финансирование работ по содержанию автомобильных колонн

войскового типа проводится за счет средств самих предприятий и за счет

средств федерального бюджета. Финансирование за счет средств бюджета

Республики Татарстан не осуществляется. Льготы планируется предоставить

в отношении автобусов, используемых для перевозки пассажиров и

зачисленных в установленном порядке в автоколонны войскового типа.

Предполагаемая сумма выпадающих доходов бюджета Республики Татарстан

составит 1,3 млн. рублей.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 6 Закона Республики

Татарстан «О транспортном налоге»

№

п/п

Действующая редакция Закона

Республики Татарстан
Предлагаемые изменения

Редакция Закона Республики Татарстан

с учетом предлагаемых изменений

1 Статья 6. Налоговые льготы

…

4. Устанавливается льгота в разме-

ре 50 процентов от налоговых ставок,

предусмотренных статьей 5 настоящего

Закона, в отношении грузовых автомо-

билей, автобусов, произведенных в Рос-

сийской Федерации и оснащенных дви-

гателями, соответствующими экологи-

ческим нормам не менее ЕВРО-2, нахо-

дящихся на балансе лизингодателя и

переданных в лизинг на срок не менее 1

года, с мощностью двигателя свыше

150 лошадиных сил.

5. Для физических лиц, на которых

зарегистрированы два и более транс-

портных средств, льгота предоставляет-

ся по выбору на одно транспортное

средство.

6. При возникновении права на

льготу в течение календарного года пе-

рерасчет налога производится с месяца,

в котором возникло это право.

Внести в статью 6 из-

менение, изложив пункт 4

в следующей редакции:

«4. Устанавливается

льгота в размере 50 про-

центов от налоговых ста-

вок, предусмотренных

статьей 5 настоящего За-

кона, в отношении:

1) грузовых автомо-

билей, автобусов, произ-

веденных в Российской

Федерации и оснащенных

двигателями, соответст-

вующими экологическим

нормам не менее ЕВРО-2,

находящихся на балансе

лизингодателя и передан-

ных в лизинг на срок не

менее 1 года, с мощностью

двигателя свыше 150 ло-

шадиных сил;

2) автобусов, зачис-

ленных в состав автомо-

бильной колонны войско-

Статья 6. Налоговые льготы

…

4. Устанавливается льгота в разме-

ре 50 процентов от налоговых ставок,

предусмотренных статьей 5 настоящего

Закона, в отношении:

1) грузовых автомобилей, автобу-

сов, произведенных в Российской Фе-

дерации и оснащенных двигателями,

соответствующими экологическим

нормам не менее ЕВРО-2, находящихся

на балансе лизингодателя и переданных

в лизинг на срок не менее 1 года, с

мощностью двигателя свыше 150 лоша-

диных сил;

2) автобусов, зачисленных в состав

автомобильной колонны войскового

типа, находящихся в собственности ор-

ганизаций, осуществляющих регуляр-

ные перевозки пассажиров и багажа и

имеющих мобилизационные задания на

формирование и содержание автомо-

бильных колонн войскового типа. Льго-

та предоставляется за период нахожде-

2

вого типа, находящихся в

собственности организа-

ций, осуществляющих ре-

гулярные перевозки пас-

сажиров и багажа и

имеющих мобилизацион-

ные задания на формиро-

вание и содержание авто-

мобильных колонн вой-

скового типа. Льгота пре-

доставляется за период

нахождения транспортных

средств в составе автомо-

бильной колонны войско-

вого типа.»

ния транспортных средств в составе ав-

томобильной колонны войскового типа.

5. Для физических лиц, на которых

зарегистрированы два и более транс-

портных средств, льгота предоставляет-

ся по выбору на одно транспортное

средство.

6. При возникновении права на

льготу в течение календарного года пе-

рерасчет налога производится с месяца,

в котором возникло это право.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 6 Закона Республики Татарстан

«О транспортном налоге»

Принятие закона Республики Татарстан  «О внесении изменения в

статью 6 Закона Республики Татарстан «О транспортном налоге»  приведет к

выпадающим доходам бюджета Республики Татарстан в размере 1,3

млн.рублей.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в

связи с принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 6 Закона Республики Татарстан «О

транспортном налоге»

      Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 6

Закона Республики Татарстан «О транспортном налоге» не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия актов

законодательства Республики Татарстан.

	1) Проект ком 1 чт.pdf
	2) 19.12.2016_13890_Minnihanov R.N._Muhametshin F.H
	3) 20.12.2016_vn-6184_Sungatullin M.B._Muhametshin F.H
	4) 19.12.2016_13886_Gajzatullin R.R._Burganov R.T
	5) 19.12.2016_13922_Fomin A.A._Burganov R.T
	6) Текст закона Транспортный налог
	7) Пояснительная трансп налог
	8) Сравнит таб Воен трансп колонны
	9) Фин-экон обоснование
	10) Перечень актов